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HERALDISK TIDSSKRIFT NR. 69 • MARTS 1994

Christian Ils våbener 
og Den gyldne Vlies

Af Nils G. Bartholdy

Christian II, et lidenskabeligt og rast
løst menneske, af natur meget kom
pliceret, blodrig, brutal og energisk, er 

en fascinerende kongeskikkelse. Denne 
nordiske renæssancefyrste var den sid
ste hersker over alle tre skandinaviske ri
ger og også den sidste, der ved ægteskab 
forbandt sig med et stort katolsk dynasti. 
Han var den eneste nordiske konge, som 
i ældre tid bar ordenen Den gyldne 
Vlies. Derfor hører hans våben også til 
de heraldiske spor, denne berømte or
den har sat sig.

Christian, der var født i 1481, efter
fulgte i 1513 sin far Hans som konge i 
Danmark og Norge, hvilket han allerede 
var blevet valgt til som barn, men forelø
big ikke i Sverige, hvor han efter fade
rens erobring af landet i 1497 var blevet 
anerkendt som tronfølger. Sverige var 
imidlertid gledet kong Hans af hænde få 
år efter. Før sin tronbestigelse førte 
Christian et våben med felter for Norge, 
Slesvig, Holsten, Stormarn og Olden
borg. Det kom til udtryk i to segl.1 I det 
største af disse holdes skjoldet af en 
landsknægt i rustning. I omskriften kal
der Christian sig udvalgt konge i Dan
mark og Sverige, sand arving til Norge, 
hertug til Slesvig, Holsten etc. Felterne 
og deres fordeling i skjoldet svarer til 
dem i våbenet for hans farbror, Frede
rik, der fra 1490 var regerende hertug i 
dele af Slesvig og Holsten. Norge var op
rindelig et arverige, men på denne tid 
skulle kongen vælges. Ud fra egne fore

stillinger om statsforfatningsret hævde
de hertug Frederik, søn af Christian I, 
som »arving til Norge« at have et krav på 
dette rige og dermed indirekte en ret til 
den danske krone. Den formelle realitet 
og den dynastiske tænkemåde stemte 
ikke overens. Heraldisk kom hertug Fre
deriks interesse til udtryk i hans segl. Det 
ældste kendes fra 1493.2 Skønt nevøen 
Christian allerede var blevet valgt til 
fremtidig norsk konge, benævnte også 
denne sig »arving til Norge«, oven i kø
bet »sand arving«, og hertug til Slesvig, 
Holsten etc. og førte et våben ganske 
svarende til farbroderens. Den regeren
de oldenborgske linie i Danmark og 
Norge havde en fyrsteretlig basis i her
tugdømmerne, som den besad efter 
lensrettens regler, og desuden var den 
fiktive arveret til Norge en del af profi
len. Den norske løve i første felt blev fra 
omkr. 1490 et heraldisk kendetegn for 
de mandlige linier af huset Holsten. Så 
længe broderen kong Hans levede, lyk
kedes det hertug Frederik at forhindre 
nevøen i at komme til at regere som her
tug i Slesvig og Holsten. Med antagelsen 
af det samme våben, som farbroderen 
førte, havde Christian vedkendt sig det 
politiske modsætningsforhold til ham.

Som konge førte Christian II et kronet 
våben bestående af hovedskjold, mid
terskjold og hjerteskjold.3 Hovedskjol
det, som er firdelt af Dannebrogskorset, 
indeholder Danmarks våben, tre af hjer
ter ledsagede løver, i første felt, de tre
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El af Christian Ils segl før tronbestigelsen. 
Aflryk: 20/3 1508, Rigsarkivet. København. 
Roskilde domprovst. Skjoldets heraldiske 
indhold med Norges løve i 1. leil, Slesvigs lo 
løver i 2., del holstenske nældeblad i 3. og 
Stormarns svane med krone om halsen i -I. 
samt de oldenborgske bjælker i hjerieskjol- 
det svarer til, hvad hans (arbror Frederik (1) 
førte. Eoto: Tage Ludvigsen, Rigsarkivet.

svenske kroner i andet felt, Norges økse
bærende løve i tredje felt og i fjerde lind- 
ormen svarende til titlen de Venders 
konge. Denne firdeling afliovedskjoldet 
går tilbage til bedstefaderen Christian Is 
våben og blev også anvendt af kong 
Hans. Midterskjoldet er firdelt af Sles
vigs to løver i første og fjerde felt, det 
holstenske nældeblad i andet og Slor- 
ntarns våben, en svane med en krone om 
halsen, i tredje felt. Denne sammensæt
ning af midterskjoklet adskiller sig Ira 
den, der ses i hans forgængeres. De to ol
denborgske bjælker udgør hjerteskjol
det. 1 denne skikkelse førte Christian II 
sit sammensatte våbenskjold til sin død i 
1559.

I 1514 indgik kongen et fornemt æg
teskab i Nederlandene, hvor den 13-åri- 
ge brud Elisabeth (Isabella) af huset 
Habsburg og hendes søskende var blevet 
opdraget af deres tante, regentinden 
Margrethe. Deres forældre var den alle-

ILLVSTRISSIMIET 
l'OTCNTISSIMI PRINCIPIS DOMINI CHROTIERNI, DANIAF, $ VETIAE, 

NoKtgr,Ü4ilwi>n, Scliusrum, I'jfkfjlorøii]; rig«, Om:» Slrfnti^hdfttir, 
Stcrruru.Dythrmflr  Cornel in OlJéhg er Dctmcnborp,ti j« rpjb« 

hs^nånarjlianm Wi jdunfM «C«» fifafd tù\bift-wu Holf-itte dut 
DTnlauM ißiarptriTit reJJcrceuuar^iau^, rit^um ea- ran 

dan erf^att c rrgwcr dnatdmtfp^unit,fMHitgt.Corncn  
IwDttfluaS^ppao NouiporümfiiUim ntecAiuri-irio 

dutbore rtfronfto.

Christian Ils våben i el latinsk forsvarsskrift, 
1523. Hovedskjoklet er firdelt af Danne
brogskorset med Danmarks tre løver ledsa
get af hjerter i 1. felt. Sveriges tre kroner i 2., 
den norske løve i 3. og de Venders lindorm i 
4. Midterskjoklet har våbenmærkerne for 
Slesvig i I.og4.fell. Holsten i 2. ogStormarn 
i 3. I hjcrleskjoldel ses de oldenborgske bjæl
ker. Kongen førte sit våben med denne sam
mensætning fra 1513 til sin død 1559. Eoto: 
Det kgl. Bibliotek.

rede 1506 afdøde ærkehertug Filip af 
Østrig, konge af Spanien, hvortil Neder
landene hørte, ogjohanna af Aragonien 
og Kastilien, deres bedsteforældre den 
romersk-tyske kejser Maximilian og Ma
ria af Burgund samt Ferdinand af Ara
gonien og Isabella af Kastilien. Den 1 1. 
juni fandt den unge fyrstindes vielse (til 
en dansk stedfortræder) sted i Bruxelles 
i en sal med gobeliner, der forestillede 
historien om Jason.1 Foruden regentin
den var Elisabeths bror Karl, den senere 
kejser Karl V, hendes søster Eleonora og 
adskillige tyske fyrster tilstede. For 
brudgommen, der først året efter lærte 
sin hustru at kende i Danmark, var det

398



Christian Us våbener og Den gyldne Vlies

magtpåliggende, at vielsen foregik den 
11. juni, da kongen på denne dag blev 
kronet i København. Den 1 1. juni 1514 
var Trinitatis søndag. Foren prætentiøs, 
nordisk monark var det ingen tilfældig 
dag. I 1397 var Erik af Pommern blevet 
kronet til unionskonge over de tre nor
diske riger på Helligtrefoldigheds søn
dag. (Generhvervelsen af Sverige var 
kong Christians politiske mål, og dertil 
behøvede han forbindelsen med det 
mægtige habsburgske hus. I National
museet i København opbevares en Fin
gerring af guld med en blå sten, og den
ne ring, hvori tre åbne kroner - og orde
ne »ave Maria gr(atia)« -er indgraveret, 
skal ifølge traditionen være dronning 
Elisabeths vielsesring. Efter hendes tidli
ge død kan kongen have taget ringen til 
sig og have haft den med under sit sene-

Tegning af den ring, der ifølge traditionen 
er dronning Elisabeths vielsesring. De tre 
kroner kan opfattes som en hentydning til 
Kalmarunionen. Ringen kom i 1772 til 
Kunstkammeret fra Christiansborg, hvor 
den havde ligget i et chatol. Rigsarkivet, 
håndskriftsamlingen, Langebeks segltegnin
ger, 1. Danmarks konger og kongehus.

re fangenskab. Det svenske våben, i blåt 
tre guld kroner, var allerede før Kalmar- 
unionens grundlæggelse også våben for 
den nordiske unionsidé.5 Det er ikke uri
meligt at forestille sig, at i den givne sam
menhæng, der var præget af dynastiske 
interesser, har kongen på en gave til sin 
habsburgske brud været motiveret til at 
bruge de tre kroner til at markere en po
litisk målsætning.

Christian II havde i årevis haft et for
hold til en borgerlig pige fra Amster
dam, Dyveke, hvis mor Sigbrit Willoms 
blev kongens politiske rådgiver. Denne 
elskovsforbindelse var velkendt, også i 
udlandet, og hørte først op med Dyvekes 
pludselige død i 1517. Både kejser Maxi
milian, ærkehertug Karl (V) og kurfyr
sten af Sachsen opfordrede uden held i 
1515 Christian II til at skille sig af med 
elskerinden. Da Karl efter at være blevet 
konge af Spanien og i sin egenskab af or- 
denssuveræn på Den gyldne Vlies’ or- 
denskapitel i Bruxelles i 1516 lod de for
samlede riddere forespørge om mulig
heden for at lå indvalgt sin svoger, er
klærede de, at de ikke kunne støtte et 
forslag derom på grund af den danske 
konges åbne ægteskabsbrud.6 Christian 
II havde ikke kun brug for sin unge 
dronnings medgift, som hendes bror 
endnu skyldte ham, men også del habs
burgske hus’ symbolske støtte, især fordi 
den højt ansete burgundiske orden på 
denne tid allerede talte flere konger og 
andre kendte fyrster som medlemmer. 
Regentinden i Nederlandene, Elisabeths 
tante Margrethe, skrev den 20. februar 
1519 til sin nevø Karl, at Christian Ils ge
sandter hos hende havde besværet sig 
over den manglende ordenstildeling.' 
På ordenskapitlet i marts 1519 i Barcelo
na opnåede kong Karl at få den danske 
konge valgt til ridder af Den gyldne 
Vlies. Ordenens overhoved var selv mo
tiveret herfor, da han på dette tidspunkt 
arbejdede på al blive valgt til kejser. I
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samme brev, hvormed Karl fra Barcelo
na gav sin svoger meddelelse om dennes 
udnævnelse til ridder, bad han ham støt
te sin kandidatur hos kurfyrsterne.8

Overrækkelsen af ordenstegnet fandt 
først sted meget senere ved en lejlighed, 
der var politisk gunstig for kongen. I ef
teråret 1520 lykkedes det Christian II al 
erobre Sverige, og det svenske rigsråd 
blev tvunget til at anerkende ham som 
arvekonge. Kejser Karl V havde allerede 
i foråret eller forsommeren sendt sine 
gesandter til København for at forhand
le med den danske konge om frigivelse 
af beslaglagte, nederlandske skibe. 
Hvad Den gyldne Vlies’ Orden angik, 
forlangte Christian II, at man i hans til
fælde gjorde visse undtagelser fra be
stemmelserne i ordensstatutterne.9 Det 
havde også været praktiseret over for 
andre monarker. Den 4. november 1520 
blev Christian II af ærkebiskop Gustav 
Trolle af Uppsala, som kongen var nært 
knyttet til, kronet i Stockholm på en 
måde, der var ydmygende for svensker
ne. Foran kongen var de svenske rega
lier blevet båret af danskere, og i kirken 
slog han kun danskere og tyskere til rid
dere. Ved alteret lod den nysblevne 
unionskonge dernæst de kejserlige ge
sandter, som han tidligere havde for
handlet med i København, lægge Den 
gyldne Vlies’ ordenskæde om sin hals.10 
Blandt dem befandt der sig også en he
rold med embedsnavnel »Malines« (Me
chelen), men ikke våbenkongen »Toison 
d’or« (Den gyldne Vlies). Under cere
monien holdt den fornemste af gesand
terne en tale på latin og tilsagde kongen 
støtte fra kejserens orden. På denne 
måde Tik Christian II sin internationale 
position understreget. Få dage senere 
anklagede ærkebiskoppen sine politiske 
modstandere for kætteri. De indre poli
tiske modsætninger i Sverige fik kongen 
til at foranstalte det blodbad, der hos 
svenskerne skaffede ham tilnavnet Chri-

Christian II med Den gyldne Vlies om halsen 
og omgivet af sine våbenmærker. Træsnit af 
Lucas Cranach i el latinsk forsvarsskrift for 
kongen, 1523. Også på flere malede portræt
ter bærer Christian II den habsburgske kej
sers orden for at give indtryk af en betyd
ningsfuld posilion. I Danmark så man utvivl
somt med uvilje på, at kongen bar en frem
med orden, fordi han derved desavouerede 
sin egen Elefantorden. Foto: Det kgl. Biblio
tek.

slian Tyran.
Den hjemlige orden, senere benævnt 

Elefantordenen, der var indsliflel i mid
ten af 1400-tallet af bedstefaderen Chri
stian I og blev holdt højt i ære af faderen 
kong Hans, lagde Christian II mindre 
vægt på. Kongens adelsfjendtlige indstil
ling kan forklare hans tilsyneladende 
uvilje mod at bruge den i større om
fang. 11 Christian var blevet opdraget hos 
en københavnsk borgerfamilie og be
fordrede gerne borgerstandens er
hvervsinteresser. I storpolitikken søgte 
han støtte hos habsburgerne. Den gyld-
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ne Vlies, som kongen ses med på adskil
lige portrætter, symboliserede denne af
hængighed. Men til sidst kuldsejlede 
hans magtpolitik. For begrebsbevidste 
medlemmer af et suverænt hus har bæ- 
ring af fremmede ordener altid været et 
problem.

I våbenbøger fra 1500-tallet og sene
re, der indeholder våbener for riddere 
af Den gyldne Vlies, er også Christian II 
indført. De våbener, hvormed han er 
repræsenteret, er imidlertid alle mere el
ler mindre forkerte. Da det var sædvane, 
at en ordensridders våben i bøgerne ma- 
ledes med hjelm og hjelmtegn, blev også 
den danske konges skjold udstyret på 
denne måde, selv om man på dette tids
punkt var holdt op med at bruge hjelm 
på det danske kongevåben. I de våben
bøger, der er blevet til i Christian Ils le
vetid, er felterne for Slesvig, Holsten og 
Stormarn fordelt i hans midterskjold 
som på en af mønterne fra hans fars 
tid,12 nemlig med Slesvig i første, Hol
sten i andel og tredje og Stormarn i fjer
de felt. Senere tog malerne endnu mere 
fejl. På hjelmen sidder en krone med syv 
eller otte blå faner med et hvidt kors i. 
Dette hjelmtegn er helt uautenlisk for 
kongens vedkommende, men kunne 
måske være udformet med farbroderen 
hertug Frederik af Slesvig og Holstens 
daværende våben som mønster, idet 
denne brugte et hjelmtegn med bl.a. syv 
små faner. Hertugens hjelmtegn fore
kommer i et af hans segl13 og på en af de 
hertugelige mønter.H I Nederlandene, 
hvor købmænd fra flere lande mødtes, 
var der mange udenlandske penge i om
løb. Det var i Bruxelles, Den gyldne 
Vlies den gang blev administreret, og ri
meligvis har mønter med relation til det 
oldenborgske hus været brugt som for
læg, da der skulle males et våben for 
Christian II i ordenens bøger. Farverne i 
fanerne på det våben, der skal opfattes 
som Christian lis, er meningsløse. Må-

Mønl præget al hertug Frederik (1) 1514 
med faner som hjelmtegn over det hertugeli
ge våben. Efter Chr. Lange’s Sammlung 
schleswig-holsteinischer Münzen und Me
daillen I, Berlin 1908.

ske skulle de egentlig have været røde 
Dannebrogsfaner med hvidt kors. Den 
ukorrekte gengivelse af våbenet stam
mer fra tiden, inden kongen fik overrakt 
ordenskæden i Sverige, og kan derfor 
ikke være influeret af indtryk i Skandi
navien.

Den ældste våbenbog for Den gyldne 
Vlies’ Orden er det berømte håndskrift 
nr. 2606 i Österreichische Nationalbib
liothek i Wien, der sandsynligvis er ma
let i Brügge og regnes for en juvel inden 
for flamsk miniaturekunst. Den ældste 
del af håndskriftet omfatter ordenska- 
pillet i Barcelona i marts 1519, hvor 
Christian II blev valgt til ridder, og kan 
på grund af en detalje i Karls (V) billed- 
devise — ærkehertughat og ikke kejser
krone på den venstre Herkules-søjle — 
senest være udført i slutningen af okto
ber 1520.15 Våbenerne for ordensridde
re udnævnt indtil da hører til en sek
vens, som er malet samtidig med ærke
hertug Karls portræt og billeddevise, og 
dennes våben viser ham som konge af 
Spanien, ikke som kejser. Farverne i 
Christian Ils våbenskjold er rigtige. I an
dre, yngre våbenbøger er bundfarven i 
felterne for Holsten og Stormarn fejlag
tigt blå. Som tidligere nævnt er våben
mærkernes fordeling i midterskjoldels

401



Nils G. Bartholdy

Til højre våben for Christian 11 med Den gyldne Vlies omkring skjoldet i håndskriftet nr. 2606 
i Österreichische Nationalbibliothek i Wien. I andre dele af håndskriftet er der portrætter af 
stormestrene fra ordenens stifter Filip den Code af Burgund til Karl V. Til venstre våben for 
den polske konge Sigismund I, der ligesom Christian II blev ridder af Den gyldne Vlies i 1519. 
Foto: Österreichische Nationalbibliothek.

fire feltcr forkert, og hjelmiegnet er frit 
opfundet. Det holstenske nældeblad 
fremtræder i en næsten uigenkendelig 
form.11’ Den danske konges ordensvå
ben i de øvrige våbenbøger har vist sig at 
være mere eller mindre unøjagtige ko
pier af tegningen i wienerhåndskriftel.

Under det brev, hvormed Christian II 
har bekræftet at have modtaget ordens
kæden ved sin kroning i Stockholm den 
4. november 1520, hænger et segl med 
hans våben i. På trods af dettes tidlige til
stedeværelse i Den gyldne Vlies’ arkiv,

hvor det endnu befinder sig,17 er seglets 
heraldiske indhold aldrig blevet bemær
ket, når ordenen skulle gengive det dan
ske kongevåben.

Wicnerhåndskriftet nr. 2606 udgjor
de uden tvivl det stilistiske og komposi
toriske mønster for tegningerne i våben
bogen nr. II 6287 i Bibliothèque royale i 
Bruxelles. Den indeholder våbenerne 
for de ordensriddere, der levede i 1556. 
Ligesom i wicnerhåndskriftet ses hjel
men forfra.

Det pragtfulde våbenhåndskrift co-
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Troels de heraldiske unøjagligheder og fejl er gengivelsen af våbenet for Christian II som rid
der af Den gyldne Vlies ligesom de andre ridderes skjolde i codex 26-1-27 i Instituto de Valen
cia de Don juan i Madrid ypperlig våbenkunst. Foto: Faustino Menendéz Pidal de Navascués.

clcx 26-1-27 blev malet i tilslutning til 
Den gyldne Vlies’ ordenskapitel i Tour
nai i 1531 af den kendte kunstner Simon

Bening i Brügge, ogomkr. 1550 overlod 
Karl V det til våbenkongen »Toison 
d’or«, Antoine de Beaulincourt, for at
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forvares i ordensarkivet. Siden 1918 har 
del befundet sig i Instituto de Valencia 
de Don Juan i Madrid.18 Våbentegnin
gerne gengiver riddernes hjelme på 
skrå, således også for Christian Ils ved
kommende. I hjerteskjoldet er de to ol
denborgske bjælker blevet til tre.

Simon Bening har i årene 1535-40 li
geledes malet Vlies-riddernes våbener i 
håndskriftet nr. IV 84 i Bibliothèque 
royale, Bruxelles. Her fremtræder Chri
stian Ils hjerteskjold også med tre bjæl
ker i stedet for to, og tegningen har tyde
lig lighed med den i Madrid-håndskrif- 
tet. Den gyldne Vlies’ våbenbøger i det 
nævnte bibliotek med signaturen nr. 
9080, udført efter 1559, og nr. IV 426, 
hidrørende fra 1587, gengiver lignende 
tegninger af det danske våben.19

I ordenens arkiv i Haus-, Hof- und 
Staatsarchiv i Wien, hvortil Den gyldne 
Vlies’ organisation overførtes fra Bru
xelles under den franske revolutionsar
més truende fremmarch, findes en 
»Liure de lordredu Thoison Dor«, nr. 5, 
som er malet 1559 eller senere. Her har 
midlerskjoldet i Christian Ils våben helt 
fejlagtigt i andet felt et træ og i tredje en 
løve. I de øvrige, yngre våbenbøger i or
densarkivet er fejlene endnu mere gro
teske.20

At der forekommer heraldiske fejl i 
ordenens bøger, kan egentlig ikke und
re. Thomas Isaacq, der blev våbenkon
ge, »Toison d’or«, i 1492 og døde 1539 
eller 1540, fungerede, da det fejlagtige 
våben for Christian II blev malet ind i de 
anlagte våbenbøger. Den gyldne Vlies’ 
stormester, Karl V, havde under kapitel- 
møderne et skarpt blik for unøjagtighe
der med hensyn til riddernes rang, titler 
og heraldik. I 1531 bebrejdede man vå
benkongen, at et ophængt våbenskjold 
for en ordensridder var mangelfuldt. I 
nogle af de gamle led med riddervåbe- 
ner i våbenkongens endnu eksisterende 
embedskæde, den såkaldte »Potence« i

Schatzkammer i Wien, hvis tilvirkning 
blev påbegyndt i Thomas Isaacqs em
bedsperiode, er våbenerne delvis for
kerte. Christian II er i øvrigt ikke repræ
senteret i denne kæde, som den frem
træder i dag. Også våbenkongens for
gænger og især efterfølgeren har begået 
adskillige heraldiske fejl.21

Allerede i 1521 blev Gustav Vasa, søn 
af en af de adelsmænd, der var blevet 
henreltel i Stockholm under blodbadet, 
svensk rigsforstander og i 1523 konge af 
Sverige. I Danmark og Norge blev Chri
stian II samme år afsat, og hans farbror 
blev konge som Frederik I. Christian II 
og hans familie flygtede til Nederlande
ne, hvor de opholdt sig i flere år. Han 
besøgte Martin Luther i Wittenberg og 
lod i 1523 Bibelen oversætte til dansk. 
Til bibeludgaven udførte Lucas Cra
nach el træsnit af Christian II med vå
ben og Vlies-orden, og på samme måde 
fremtrådte kongen året efter i et latinsk 
forsvarsskrift.22 Det landflygtige konge
par gik over til lutherdommen og van
skeliggjorde dermed mulighederne for 
at vende tilbage med de habsburgske 
slægtninges hjælp. 1524-30 residerede 
den fordrevne kongefamilie i den belgi
ske by Lier, hvor Christian II skænkede 
det stedlige skyltegilde, »het Colveniers 
Gild«, en fane og som medlem lod sit vå
ben male ind i gildets våbenbog.23 All gik 
til grunde under den franske okkupa
tion i 1798. Da nogle af hans tilhængere 
i Nederlandene var blevet arresteret i 
1528, henvendte Christian 11 sig til med
lemmer af Den gyldne Vlies’ orden, »dy 
hern vnd milbruder des ordens«.24 El
lers synes han ikke al have appelleret til 
ordenen. I 1531 bemyndigede han en 
ikke navngiven ordensridder til al være 
sin repræsentant ved det forestående ka
pitel.25 Selv var han aldrig personlig til 
stede ved et kapitelmøde.

Under sil ophold i udlandet brugte 
Christian 11 et nyt segl, hvori våbenskjol-
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I det segl, som Christian II brugte under sin 
udlændighed, holdes skjoldet af vildmænd. 
Foto: Mecklenburgisches Landeshauptar
chiv, Schwerin.

det med uforand ret indhold holdes af to 
vildmænd.26 De næsten nøgne, ikke rå 
skikkelser, der tydeligt er formet efter 
renæssancens manér, udgør en ejen
dommelig modsætning til det sengotiske 
præg i seglets øvrige bestanddele. Helt 
forneden ses to små skjolde med ægte
parrets stamvåbener — Oldenborg og 
Østrig. Vildmænd forekom allerede på 
Christian Is tid i forbindelse med kon
gens våben og var i almindelighed ikke 
sjældne som skjoldholdere. På San Gre- 
gorio-kirkens facade i Valladolid med 
våbener for Elisabeths spanske bedste
forældre, Ferdinand og Isabella, ses fle
re vildmænd. Det kan også nævnes, at 
Karl Vs våben i Tlaxcala i Meksiko hol
des af vildmænd.27 Vildmanden kan 
blandt andet opfattes som et frugtbar- 
hedssymbol. Om denne symbolik spille
de en rolle for Christian II, er vanskeligt 
at sige. Med Elisabeth havde han tre 
børn, men kun én søn, Hans, der døde 
1532.

Dronning Elisabeth, der vedblev med 
at være loyal mod sin mand, døde allere
de i 1526 knap 25 år gammel i nærheden

af Gent, hvor hun blev bisat i St. Petri 
klosterkirke. I ligbegængelsen deltog 
foruden kong Christians herold Hans 
Jylland også kejserens herold og fire an
dre herolder alle klædt i våbenkapper, 
og den afdøde dronnings våbener blev 
båret med i processionen.28 I kirken lod 
Christian II et pragtfuldt gravmæle ud
føre for sin gemalinde. På væggen op
hængtes anevåbener og et lodret delt vå
benskjold med kongens våbenmærker i 
den første halvdel og hendes fædrene i 
den anden. Over en stor mindetavle var 
kongeparrets våbener gengivet med den 
kejserlige brors og svogers våben oven
over. Disse mindesmærker blev i 1578 
ødelagt af. billedstormere og i 1810 af 
franske tropper. De kendes nu kun fra 
tegninger. Smukt udførte kopier findes i 
Rigsarkivet i sagen om flytningen af 
dronningens jordiske rester fra Gent til 
Odense, der gennemførtes i 1883 med 
støtte fra finansmanden C.F. Tietgen.29

Christian II ville ikke give afkald på 
sine riger. I 1531 landede han med leje- 
tropper i Norge, hvor han året efter blev 
hyldet som arvekonge. Med løfte om frit 
lejde kom han senere til Danmark, blev 
arresteret og måtte opholde sig dér som 
statsfange til sin død i 1559. I 1540’erne 
forsøgte den nye dansk-norske konge 
Christian III, Frederik Is ældste søn, at 
få en forsoning i stand med sin fætter. 
Hensigten var at opnå Christian Ils for
melle abdikation og tillige at neutralisere 
krav fra hans to døtre. Til gengæld kun
ne Christian III tilbyde ham fyrsteligt 
underhold på et slot i Danmark og døt- 
rene en godtgørelse eller medgift for de
res påståede ret. Til forhandlingerne i 
juni 1546 havde Christian 11 Is råder en 
guldsmed med, der skulle udføre et nyt 
segl til den detroniserede konge. Den 
følgende måned blev der endelig ind
gået et forlig mellem Christian III, den
nes brødre og deres fætter, hvorved 
Christian II også gav afkald på Sverige.
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Våbenets heraldiske indhold i hans nye 
segl var uforandret, men i omskriften 
benævnes han »quondam rex«, fordum 
konge.30 Samme år, 1546, anskaffede 
Christian III sig cl majestætssegl, hvor 
man nu også så de tre svenske kroner, 
som aldrig var blevet anvendt af hans far 
og indtil da heller ikke af ham selv.31 På

denne måde videreførtes den danske 
prætention på Sverige. Christian Ils døt
re ville ikke anerkende forliget. Den 
ældste, Dorothea, som var gift med kur
fyrst Frederik II af Pfalz, kaldte sig prin
sesse og arving til Danmark, Norge og 
Sverige og førte samme våben som sin 
far. Søsteren Christine, der først havde

Kopi af tegning i universitetsbiblioteket i Geni af nu forsvundne våbener, der hang ved dron
ning Elisabeths gravmæle i St. Petri klosterkirke i Geni og formentlig blev båret i begravelses- 
processionen. I midten ses dronningens alliancevåben, dexter Christian Ils våben, hvor tegne
ren har opfattet de Venders lindorm som en løve, og sinister hendes medfødte spansk- 
østrigsk-burgundiske våben. I hjørnerne er hendes fædrene og mødrene anevåbener anbragt. 
Rigsarkivet, København, journalsag i Kullusministeriels arkiv, 1883. Foto: l age Ludvigsen.
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Kopi ar tegning i universitetsbiblioteket i Geni af mindetavle over dronning Elisabeth i St. Pe
tri klosterkirke i Gen t. Øverst ses våbenet for Karl V som kejser samt Christian I Is og dronning 
Elisabeths våbener, det sidstnævnte i rhombeformet skjold. Danmarks, Sveriges og Norges vå
benmærker er også gengivet i separate skjolde. Christian II ønskede at blive opfattet som en 
nordisk unionskonge med gode relationer til det habsburgske kejserhus. Rigsarkivet, Køben
havn, journalsag i Kullusministericts arkiv, 1883. Foto: Tage Ludvigsen.
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Christian Ils segl under forliget med Chri
stian III og dennes brødre af 14. juli 1546 
med samme heraldiske indhold som det vå
ben, han havde ført siden 1513. I omskriften 
benævnes han fordum konge af Danmark, 
Sverige og Norge, hertug af Slesvig og Hol
sten etc. I forliget gav Christian 11 udtrykke
ligt alkald på Sverige. Rigsarkivet, Køben
havn, A 2, Christian III. Foto: lage Ludvig- 
sen.

været gift med hertug Frans II Sforza af 
Milano og senere giftede sig med hertug 
Frans I af Lothringen, brugte også fade
rens våben, men sammen med Lothrin
gens i et delt skjold. I sit store segl kalder 
hun sig dronning af de tre nordiske ri
ger.32

Den gamle ekskonge døde den 25. ja
nuar 1559. Da Den gyldne Vlies’ ordens
kapitel afholdtes om sommeren samme 
år i Cent, blev en tavle med våbenet for 
den »Trèshault Trèsexcellent et Très- 
puissant Prince Christierne par La grâce 
de Dieu Roy de Denemarque De Zuve- 
den et Noreweghen Tréspassé« op
hængt i St. Baafskatedralen, hvor den 
stadig Findes. I en våbenbog i ordensar
kivet, nr. 64, Tindes i et afsnit om række
følgen af sæder i kirken ved kapitelmø
det en skitseagtig gengivelse af Christian

Ils våben svarende til, hvad der ses på 
tavlen. I modsætning til tegningerne i 
våbenbøgerne er fordelingen af felter i 
kongens våben korrekt på tavlen. Bund
farven i felterne for Holsten og Stor
marn er blå i stedet for rød. De tre dan
ske løver er ledsaget af hjerter ligesom i 
kongens segl. Skjoldet omgivet af or
denskæden er gengivet som hængende i 
svungne remme, og foroven ses en kro
ne. Der er altså ingen hjelm eller hjelm
tegn. I denne skikkelse var det normalt 
af afbilde en afdød ridders våben. Hvad 
det heraldiske indhold i kongens våben 
angår, er det nærliggende at antage, at 
de våbener, der dengang endnu fandtes 
i Cent ved dronning Elisabeths gravmæ
le, har tjent som forlæg for våbenet på 
tavlen. Den oprindelige blå bundfarve i 
feltet for titlen »de Venders« forekom
mer både på tavlen og i våbenbøgerne. 
Den blev først ændret til rød under 
Christian III. Et dansk kongevåben i en 
hvælving i et hus, der ligger i Innsbrucks 
gamle bydel, regnes for at være malet ca. 
1515 og har allerede den røde farve.33 
Det er i andre henseender ufuldstæn
digt, idet midterskjoldet mangler. På en 
samtidig altertavle fra St. Marie kirke i 
Helsingør, hvor kongeparret er afbildet 
med deres våbenskjolde hængende i et 
lille træ, er det vendiske felt blåt.

En ciseleret vlies kan stadig ses på 
Christian Ils harnisk.3,1 Selve ordensteg
net kom sandsynligvis aldrig tilbage til 
stormesteren. Ved kongens arrestation 
var det blevet taget fra ham. Efter Fre
derik Is død i 1533 befandt der sig 
blandt dennes efterladenskaber foruden 
hans egen franske St. Michaelsorden 
»Item noch eine guldene kede mit deme 
guiden fluesse de koning Christierne ge
höret hefft«,33 altså Christian Ils eksem
plar af Den gyldne Vlies. Som vidnesbyrd 
om den årelange politiske modsætning, 
der engang havde hersket mellem deres 
bærere, lå de to ordenstegn tilbage.
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Arstøbning a( segl skåret i 1564 for Christian lis ambitiøse datter hertuginde Christine af 
Lothringen. Det lodret delte skjold indeholder våbenmærker for Lothringen m.m. og felter 
svarende til faderens våben grupperet ligesom dennes. Hendes ægtefælle, hertugen af Loth
ringen, nedstammede fra den navnkundige René af Anjou, der i 1400-lallet erhvervede mere 
eller mindre fiktive rettigheder til flere konge- og fyrstendømmer og efterhånden akkumule
rede disses våbener. De førtes videre som prætentionsvåbener af efterkommerne. I del hertu
gelige lothringiske våben, som det fremtræder her i skjoldets dextre halvdel, ses Tire felter i 
øverste række for Ungarn, Sicilien (Napoli), Jerusalem og Aragonien, fire felter nederst for 
Anjou, Geldern, Jülich og Bar, Lothringens våben udgør hjerteskjoldet. Det prætentiøse segls 
udformning har tydelig lighed med nogle af kong Renés. Christines fædrene våbenmærker 
ses også i de små kredsstillede skjolde i dexter side af seglet. De små skjolde i sinister side er 
moderen dronning Elisabeths spansk-østrigsk-burgundiske våbenmærker. Den selvbevidste 
Christine kalder sig i omskriften dronning af Danmark, Sverige, Norge, de Gothers og Ven
ders etc., den sidste titel endda i dobbelt form: Sclavorum Vandalorumqve. Blandt hendes 
hertugelige titler forekommer også Ditmarsken. Hun har således ajourført sine prætentioner 
efter Frederik Ils erobring af Ditmarsken i 1559. Rigsarkivet, København, seglsamlingen. 
Foto: Tage Ludvigsen.
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Tavle med den afdøde Christian lis riddervåben i Si. Baafskatedralen i Gent ophængt i for
bindelse med Den gyldne Vlies’ 23. ordenskapitel i 1559. Våbenet er ét blandt 51 bevarede. 
Der blev malet våbener for de aktuelle og de netop afdøde riddere, hver gang der holdtes ka
pitelmøde. Derfor Tindes der serier af riddervåbener forskellige steder. Christian II er dog 
kun repræsenteret på denne måde i Gent. Ordenstegnet, vædderskindet i Kolchis, som Jason 
skulle hente, var ved indstiftelsen i 1430 et klassisk-litterært sindbillede på de hellige steder, 
der burde tilbageerobres ved el korstog. Kæden bestående af ildstål sammensat parvis og med 
sten imellem, hvorfra der springer gnister, forbindes med de flammer, der tilintetgjorde dra
gen og de vilde tyre i Kolchis, og var i øvrigt et udtryk for Filip den Godes iver for al fortsætte 
faderens politik. Foto: Si. Baafskatedralen, Geni.
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KFUM-speidernes kretsmerker
Av Tom S. Vadholm

Sä langt lilbakc som i I960, i Heraldisk 
Tidsskrift nr. 2, sto det en artikkel 

av Gotfred Mortensen om (de danske) 
»KFUM-spejdernes Divisionsvåbner«. 
Artikkelen er særlig blitt kjent på grunn 
av den sponsede farveplansje som man 
ikke har kunnet gjengi i nye opplag av 
dette veterannummer.

KFUK- og KFUM-speidere (scoutcr) 
finnes imidlertid i alle nordiske land 
unntatt Island, Grønland og Åland. I 
Norge ble det en større omorganisering 
av speiderarbeidet i 1978 ved at Norsk 
Speidergutt-Forbund, hvor KFUM-spei- 
derne hadde vært et såkalt korps i 31 år, 
sluttet seg sammen med Norsk Speider- 
pikeforbund. Norges KFUK-spcidere 
ønsket imidlertid fortsalt å være er rent 
pikespeiderforbund. Følgen var at Nor
ges KFUM-speidere igjen ble et selvsten
dig forbund.

Norges KFUM-speidere er et rent 
guttespeiderforbund (pojkscoutför- 
bund/drengespejderkorps) med ca 
28% av de norske guttespeiderne. For
bundet er inndelt i 20 geografiske kret- 
ser (distrikter). Det har også noen få 
grupper (kårer) i utlandet samt noen 
medlemmer direkte tilknyttet forbun
det.

I Norge har pikespeiderne halt tradi- 
sjon med kretsens navn på et båd under 
skuldersømmen. Guttespeiderne har 
derimot aldri hatt noen kretsmarkering 
på speiderdrakten (uniformen). Da 
KFUM-speiderne igjen ble eget for
bund, foreslo undertegnede å innføre

kretsmerker etter dansk mønster for å 
styrke kretsidentiteten. Det var nok et 
riktig tidspunkt hvor forbundet sto i en 
organisasjonsmessig trengt situasjon, og 
man samtidig skulle ha nye uniformer.

En kretsmerkekomite ble umiddelbart 
nedsalt våren 1978. Den besto av Ivar 
Aars, Bjørn Arnesen og undertegnede. 
Bjørn Arnesen er senere erstattet med 
Harald Nissen. Det er vel ikke mange 
speiderforbund som har så mange he
raldisk interesserte ledere. Komitéen 
omfatter det norske medlem av Heral
disk Tidsskrifts redaksjonsulvalg saml 
de to gjenlevcnde av de fire opprinnelig 
norske medlemmer av Heraldisk Sei
skap, hvorav den ene er viseformann i 
Norsk Heraldisk Forening.

Vi ønsket å få så gode og heraldiske 
merker som mulig gjennom en demo
kratisk prosess hvor kretsene ble for- 
nøyd. Det sisle var jo en vesenlig forut- 
selning. Vi tilskrev derfor alle kretser 
med en generell orientering om heral
dikkens regler. Samtidig spurte vi om 
det var noe spesielt ved kretsen eller di
striktet vi kunne benytte i våre forslag. 
Del kom få opplysninger lilbake, og vi 
begynte å lage forslag.

Undertegnede ble bedt om å komme 
med idéer mens Bjørn Arnesen, som 
profesjonell tegner, sto for uttegninge- 
nc. Et flertall av kretsene aksepterle alle
rede det-eller et av de første utkast. Det 
ble de heraldisk beste. Noen arbeidet vi 
derimot lenge med. Enkelte kretser insi- 
sterte på å få med uheraldiskc, naturalis-
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tiske figurer. 1 et par lilfelle måtte vi gå 
med på dårlige kompromisser fremfor å 
risikere at Landsstyret fulgte kretsens 
prinsipale ønske. Stort sen er vi imidler
tid ganske fornøyde, ikke minst når vi 
sammenligner med annen heraldikk og 
andre speidermcrker.

Vi valgte i stor grad geografiske eller 
historiske motiv fra vedkommende om
råde. I et par tilfelle bygde vi også på 
symboler fra fylkesvåpen eller byflagg, 
men uten mulighet til forvekslinger. 
Derimot fulgte vi ofte fylkesvåpnets eller 
større byers våpentinklurer, noen gan
ger omvendt. Etter al kretsmerkene ble 
endelig fastsatt i 1982, har imidlertid fle
re kommuner tålt våpen som ligner. Vi 
er derfor glade for at vi straks informer
te Riksarkivets saksbehandler om våre 
merker for ikke senere å bli beskyldt for 
å ha skapt forvekslingsmuligheter.

1 den følgende gjennomgang følger 
jeg kysten fra den russiske grense og til 
de tre innlandskretsene i sydøst.

Nord-Norge:
Finmark er midnattsolens land med lys 

og mørke. De tre hovedslrålene står for 
fylkets tre etniske hovedgrupper; sa
mer, nordmenn og finner (kvener). Fyl- 
kesvåpnet er sort med guil.

Troms har i fylkesvåpnets tinkturer 
fått en Tromsøpalmc (Heracleum laci- 
niatum). Det er en viltvoksende kjempe- 
bjørnckjeks fra Kaukasus. Komitéen øn
sket den mindre naturalistisk.

Nordland har fått en hindefugl etter 
idé av Vivian fjordholm ved Riksarki- 
vet. Norges tre største fuglefjell med 
lundekolonier ligger i fylkets tre hoved
deler. Fylkesvåpnet er guil med sort. 
Krctscn kalier seg nå spøkefulk for »pa- 
pegøyekretsen«. Senere har imidlertid 
Nordlandskommunen Værøy antatt et 
våpen med i blått en sølv lundefugl.

Trøndelag:
Trøndelag kreis omfatter begge Trøn- 

delagsfylkene. Krctsen har fålt statuen 
av kong Olav II (St. Olav) i motsatte tink
turer av det norske riksvåpen (korset er i 
sølv). Olav den hellige falt i slaget på 
Stikleslad i Nord-Trøndelag i 1030 og 
ble gravlagt i Nidaros (Trondheim) i 
Sør-Trøndelag, hvor undre fant sled. 
Komitéen ønsket noe mer heraldisk med 
f.eks. øksen (St. Olavs attributt), konge
krone og erkebispestav.

Nordmøre og Romsdal utgjør den nord
lige halvdel av Møre og Romsdal fylke. 
Fylket regnes til Vesllandel, men befolk
ningen i den nordlige delen er utvilsomt 
mer trøndere. Kreisen har fåll en heral
disk galleas med et fiskegarn som en sen
kel spiss (sparresnitl) dannet av et lig
gende flettverk. Tinkturene er omvendt 
av de i byvåpnene for Kristiansund og 
Molde.

Vestlandet:
Sunnmøre vert den sørlege halvdelen 

av Møre og Romsdal. Krinsen (nynorsk 
for kretsen) har lån same våpen som 
Nordmøre og Romsdal, men med raudl 
i staden for blått, då Ålesund har tinktu
rane sylv på raudl. Med di ca 12 % av dei 
norsktalande brukar nynorsk som skrift- 
språk, har dei to krinsane med flest ny- 
norskbrukarar fått blasoneringa på ny
norsk. Mens galleasen i Nordmøre og 
Romsdal har »beslått segl«, har han di
for her »spcngja segl«.

Sogn ng Fjordane krins tilsvarar fylket 
med same namn. Den gulblakke fjordin
gen er kjend i store delar av Norden.

Bjørgvin krets er kretsen rundt Ber
gen, skipsfartsbyen mellom de syv fjell. 
Røde trekanter symboliserer også 
KFUM. Båten er en Oselver. Komitéen 
ønsket den sort (de lokale regimentsfa
ner er i sort og hvin) og mindre natura
listisk.
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KFUM -speidern es krets merker

Finnmark Troms Nordland

Trøndelag Nordmøre og Romsdal Sunnmøre

Sogn og Fjordane
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Oslo og Folio Østfold Romerike
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KFUM-speidernes kretsmerker

Haugaland krets ligger rundt Hauge- 
sund, tvers over fylkesgrensen mellom 
Hordaland og Rogaland. Dette er en ny 
krets. Etter lang tids korrespondanse 
med kretsen godtok de Harald Nissens 
forslag, som illuderer Haraldshaugen. 
På det som etter sagnet er gravhaugen til 
kong Harald 1 Hårfagre, som samlet 
Norge til ett rike, står en stor bauta for 
Norge og 29 små støtter for de 29 småri- 
kene.

Rogaland krets omfatter Rogaland fyl
ke syd for Boknaljorden samt Flekke- 
Ijord prosti i Agder. Vikingeskipet inne i 
solen minner om skipene som går ut fra 
Rogaland mot solen ute i Vesterhavet, 
og om slaget i Hafrsfjord omkring år 
880. Stavangers byvåpen er blått med 
guli.

Agder (Sørlandet):
Agder krets omfatter begge Agderfyl- 

kene unntatt Flekkeljord prosti. Eketre 
finnes både i Vest-Agders fylkesvåpen 
og i hærens regimentsmerke. Vest-Ag- 
ders fylkesvåpen er grønt med guli, 
Aust-Agdcrs er rødt med guil.

Østlandet:
Telemark er kjent for sine stabbur (for- 

rådshus på gårdene). Fylkesvåpnct er 
også guli med sort.

Vestfold består av de gamle grevskape- 
ne Jarlsberg og Laurvig, hvorfor to stili- 
serte dansk-norske grevekroner. Fylkes- 
våpnet er rødt med en gull kongekrone.

Ruskerud har et sølv fylkesvåpen med 
en blå bjørn. Fylket har både bjørner, 
sølvgruver og blåfarveverk. To bjørner 
(som danser!) er symbol på fellesskap 
(ikke kamp).

Asker og lirerum er Oslos vestlige for- 
stadskommuner. De er bl.a. kjent for 
sine blåveis (blåsippor), og for å være 
den sterkeste bastion Tor de blå (de kon
servative, Høyre). Vi blasoncrer dem 
som »seksbladinger« idet »seksblad« ut-

lalemcssig kunne oppfattes som «porno
blad«. Antallet tre på grunn av arbeid i 
tre kommuner (også en del av Røyken i 
Buskerud). I 1985 antok Opplandskom- 
munen Nord-Aurdal et gull våpen med 
tre blå femblaclinger (snøsøter).

Oslo og Folio er det eneste våpen med 
to adskilte heraldiske motiver. 1. felt er 
Oslos uoffisielle byflagg mens 2. felt skal 
illudere Folio som porten til Oslo fra det 
»store tilland«.

Østfold er fylket med borger og Test
ninger (bl.a. Fredrikstad og Halden). 
Fylkeshovedstaden het opprinnelig 
Borg, området rundt kalles Borgesyssel 
og en av kommunene het Borge. Tink
turene er som i fylkesvåpnet.

Romerike ønsket selv fløtningshaker. 
De er plassert som et kors og illuderer 
dessuten fire sølv elver som samles til to 
og som renner gjennom det grønne 
landskap. I 1986 antok Romerikskom- 
munen Fet el våpen med i grønt en 
skrått fremvoksende sølv fløterhake av 
nøyakliv samme ulseende som de i krets- 
våpnet. Våpnene kan imidlertid ikke 
forveksles. Del kan derimot våpnet til 
Opplandskommunen Nordre Land, 
som i 1987 anlok i blått to oppvoksende 
adosserte gull (lølerhaker.

Hedmark er kjent for Hedemarkens 
brede kornbygder og Glårndalens store 
skoger. Her passer det finske grantre- 
snitl.

Oppland fylke har Norges to høyeste 
Ijell. Kretsen insisterte selv på kvistene. 
Sølv og blått illuderer snø og is.

Diverse:
Utenlandsgruppene er enheter for nor

ske gutter i andre land. De har særlig vir
ket på misjonsstasjoner i Afrika og Asia.

Direkte tilsluttet forbundet. Merkel er i de 
norske llaggfarger med ringen for for
bund og pilen som peker mol høyere 
mål (eller forbundet som er overordnet 
kretsene).
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Hedmark Oppland

Utenlandsgruppene Direkte tilsluttet forbundet

Det ble besluttet at merkene skulle være 
av stoff og festes på venstre overarm i 
beste heraldiske stil. Det er også vedtatt 
regler om kretsmerkets bruk, herunder 
om flagg som kan utføres i forholdet 
4:5.

I dag er kretsmerkene godt innarbei- 
del, og kretsene og deres medlemmer er 
stolte av disse. Hvorvidt de har økt interes
sen for heraldikk, er vanskelig å si. Også

KFUK-speiderne og det feiles gutte- og 
pikeforbundet Norges speiderforbund 
har nå talt i bruk kretsmerker. Her har 
man imidlertid overlatt alt til den enkel
te kret.s. Merkene er i flere former og 
størrelser med kretsens navn og fylt med 
naturalistiske gjengivelser av turistat- 
traksjoner, geografiske eller historiske 
forhold ved kretsen.
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Våpenretten aktuell i Norge
Av I Inns Cappelen

De juridiske aspekter av heraldikken 
har vært fremme i Norge de siste 

par år. lallfall de offentlige myndighe- 
ters heraldikk. Vi kan her også inklude
re nasjonalflagg. 1 den forstand har he
raldikken blitt aktuell i både lov og dom.

Lover og forskrifter
Den norske lovgivning om våpen og 
flagg er blitt vurdert nærmere. Tanken 
er å foreta en gjennomgripende revisjon 
av lovene og forskriftene. Forslaget er å 
slå sammen den spredte lovgivning om 
riksvåpen og offentlige flagg i en feiles 
lov, å samle forskriftene utenom lovene i 
en feiles forskrift og å lå regiene om fast- 
setlelse av kommunevåpen inn i kom
muneloven.

Her er altså litt av hvert å ta fatt på 
som krever adskillig arbeid og innsikt i 
både lovgivningsteknikk og fagfeltenc 
våpen- og flaggkunnskap. Forslaget til 
ny lovgivning er det redegjort for i det 
tykke heftet NOU 1992:32 (Norges of
fentlige utredninger) med tittelen »Bed
re struktur i lovverket. Lovstruklurut- 
valgets delutredning II«.

Denne NOU 1992:32 har like etter 
viktige statsrettslige emner som forfat
ningen, territoriet og Svalbard, et eget 
avsnitt som heter »Lovgivningen om 
flagg og andre offentlige symboler«. 
Dermed er »symbolene« godt prioritert 
og plassert i systemet. Over seks spalter 
omtales de følgende lover og forskrifter:

- Grunnlovens § 111 (med kort bestem
melse om at flagget skal fastsetles i 
egen lov).

- Flaggloven av 10.12.1898 (som fast
setter flaggets innhold i generelle be- 
greper).

- Kommunellaggloven av 29.6.1933 
med forskrift av 6.7.1993 om uten- 
landske flagg.

- »Forbud paa Vimpel-Føring« av 17.2. 
1741.

- Sjøfartsloven av 20.7.1893 og sjødyk- 
lighetsloven av 1903 med senere for
skrifter (om flagg på skip).

- Straffeloven av 22.5.1902 (med for
bud mot misbruk av offentlig våpen 
m.v.).

- Riksvåpen-forskriftene av 20.5.1927 
og 19.3.1937 samt de gamle av 
14.12.1905.

- Flaggforskriftene av 27.1.1906 (KNS- 
flagg), 15.11.1905 (kongeflagg), 26.9. 
1924 (kronprinsflagg) og flaggregle- 
mentet fra 1927.

I den tunge utredningen sukker man 
over at disse regiene er tildels vanskelig 
lilgjengelige. Innholdet i regiene halter 
også litt noen steder, sies det.

Lovutvalgel synes derfor at tiden er 
kommet for å ajourføre og »samordne« 
regiene. Men så langt som til å foreslå 
ordlyd eller detaljer i en ny lov, har ut- 
valget ikke gått. Likevel gir man enkelte 
tips om hvordan en slik lov kan bygges 
opp. Jeg skal kommentere noen av 
idéene.
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Fig. 1. Det norske konge- og kronprins-llagg har lorlsalt løve-lcgningen Ira 1905. Konge- 
flagget vaier bl.a. på Del kgl. Sloit i Oslo, på Kongeskipet og som bilflagg. Under H.M. Kong 
Olav Vs begravelsesseremoni lå kongeDagget på kisten.

Skal flagrets farger defineres mer ek
sakt i en ny lov? Utvalget nevner at man 
kan bruke de internasjonale siandardi- 
sene fargekoder. De internasjonale 
standardene har veldig detaljerte angi
velser av farger; eller rettere sagt: av far- 
genyanser. Tankegangen i standardene 
er prinsipiek uheraldisk. I stedet for å 
ha fargene som generelle begreper, så 
opphøyes de finere nyansene til egne 
.størrelser der det ikke kan gjøres avvik 
uten å gli over i andre nyansebetegneiser 
med innviklete tallkoder. Systemet biir 
stivt og nøyaktig slik at det passer i viten- 
skapens verden med krav til det eksakte. 
Men i dagliglivets mer enkle forhold biir 
standardenes krav urimelig tungvinte 
og uten særlig praktisk nytte. Flagg i 
praktisk bruk har liten giede av rigorøse 
fastsettelser av fine fargenyanser.

Jeg tror ikke lover med kodeangivel- 
ser fra standarder er veien å gå. Flagg la
ges av forskjellig stoff - og flagg henger 
i alle slags lysforhold med ulike omgivel
ser utendørs og innendørs. Dermed vil 
synsinntrykket av fargene måtte variere 
vcklig mye. Det er liten hensikt i å fasi- 
sette nøyaktive kodespesifikasjoner av 
fargenyanser. Under praktisk bruk av 
flagg vil de fine nyansene ikke synes. Jeg 
mener derfor at det bør holde med far- 
ge-angivelser i mer alminnelige ordelag, 
uten forfinede og vanskelige fargeko
der.

Fastsettingene av tle offisielle, norske 
flaggdagene er litt inkonsekvente og röte
te, sti her er jeg enig med tilvalget i at 
man bør rydde opp. Særlig gjelder del 
flagging p;i fødselsdagene i kongefami
lien som bør lastsenes klart i flagg-for- 
skrifier.

Utvalget mener at vi i Norge bør få en 
helt uttrykkelig lovhjemmel forå fastset- 
le kommunevåpen. Vi har bare en viss for
mell rcttslig forankring i loven om kom- 
muncflagg. I straffelovens § 328 forut- 
settes dessinen at kommunevåpen har 
rellslige stalus og har »hjemmel«. Jeg 
for min del tviler på at det er behov for 
en ultrykkelig lovhjemmel for kommu
nevåpen. Vi har hittil greid oss godt uten 
slik lov, og det selv ved fastscttelse i kon
gelig resolusjon av flere hundre nye 
kommunevåpen. Regelen om at dette 
kan gjøres - »hjemmelen« i juridisk 
språkbruk - bør da være klar nok allere
de. En eventuell ny spesifiserl lovhjem
mel bør iallfall gi uttrykk for at de våpen 
som er blitt fastsat! ikke behøver ny 
godkjennelse. Mange kommuner vil nok 
ellers mislike å være utenfor den nye lov
bestemmelse, og på en måte være anner- 
ledes utstyrt enn kommuner med våpen 
etter en eventuell ny lov. Og det selvom 
delte ikke behøver å ha noen som helst 
rcttslig betydning.

Et hyggel>S nytt forslag for heraldikere 
og flaggvenncr er å la en beskrivelse av
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Vig. 2. Det norske nasjonal- og statsflagg stammer fra 1821. Me<l betegnelsen »del rene llagg" 
menes at det er uten noe unionsmcrke. I unionstiden med Sverige var det lengc et særmerke 
som ble kali »sildesalaten«, i øvre hjørne mol stangen. Dette merket var upopulært i Norge og 
gikk ut av slatsflaggel i 1905.

flagget inn i selve den norske Grunnlo- 
ven, i dens § 111. Vi har i Norge en egen 
forkjærlighet og respekt for Grunnlo- 
ven av 17. mai 1814 (med senere endrin- 
ger). For eksempel brukes ord, skrive- 
måle, m.v. fra 1814 også i nye grunn- 
lovsbestemmelser. Dette har sin rot i 
Grunnlovcns store betydning for å hol
de på Norges stilling som eget selvsten
dig rike gjennom hele den påtvungne 
unionen med Sverige fra 1814 til 1905. 
Grunnloven rangerer fortsatt høyt både 
rettslig og symbolsk.

Hvorvidt de lovgivende myndigheter i 
Norge i dag virkelig vil ta arbeidet med å 
omlegge flagglovene og flaggforskrifte- 
nc m.v., er det ennå litt for tidlig å si noe 
særlig mer om. Vi får følge med, så ikke 
heraldikkens egenart biir ovcrseit!

Vi har også tidligere halt forslag om å 
fa en ny, norsk flagglov. Det kom så 
langt som til en Odelstings-proposisjon 
(Ot. prp. nr. 25) i 1925. Begrunnelsen 
for lovforslaget var at vi i Norge bare har 
splittflaggct til bruk for statsmyndighe- 
tene. Vi har ikke noe eget flagg for 
»krigsmakten«, verken til lands eller til 
sjøs. Det er ikke noe eget flagg som mar
kerer hva som er - eller ikke er - militæ
re bygg °g anlegg eller hvilke statseide 
skip som er krigsskip. Forslaget fra 1925 
var å få et nytt spesielt flagg for statens 
sivile myndigheter, mens de militære 
skulle få eneren til det vanlige statsflag-

get med splitt og tunge. Det sivile stats
flaggel skulle ha et hvin midtfelt med 
riksvåpenet, eventuelt beregneisene 
»POST« og »TOLL« under kongekro
ner. Slik gikk det ikke. Odelstiliget valg
te å ikke behandle proposisjonen og lo- 
vutkastet. Senere har saken ikke blitt ak
tuell igjen.

Det kom imidlertid et ganske omfat
tende privat lovforslag i 1971. Professor, 
dr.juris Atle Grahl-Madsen hadde lagt 
et stort arbeid ned i sin forslag som han 
sendte til Utenriksdepartemcntct. Han 
foreslo en komplisert lovtekst og en rek- 
ke varianter av statsflagget med ctats- 
merker i korsmidten. Dette forslaget 
vakte skepsis, bl.a. i jttstisdepartemen- 
tets lovavdeling, og førte ikke til noen 
Ot.prp. eller fremlcggelse for Stortin
get-

Riksvåpenet på trykksaker
Det var en radikal omforming av riksvå- 
pen-tegningen for ofTtsiell bruk som 
Hallvard Tratteberg gjorde på 1930-tallet. 
Takket være bl.a. historikeren Halvdan 
Kohl som da var utenriksminister i Ar- 
beiderparli-regjeringen oppnådde Træt- 
teberg å få sin våpentegning fastsatt som 
normalutgave av riksvåpenet for Statens 
trykksaker. Forskriften (instruksen) 
med rettledning, datert 1. september 
1939, viser utforminger av riksvåpenet i
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Fig. 3. Trættebergs løver øverst og Utenriksdepartementets reviderte løver nedcrst. Forskjel- 
lene er noksä ubetydelige og utlormingen er fortsat! preget av 1930-årenes sulopplatning.

forskjelligc trykk-leknikker og størrel
ser.

Trættebergs nye, strengt stiliserte lø- 
vefigur var ganske annerledes enn 1905- 
tegningens lett lubnc og nier naturalisti
ske skikkelse. Selvsagt møtte den slanke 
løven i flatestil mye kritikk. Broddet 
med den tilvante stiliseringen var dristig 
og ga staten en moderne »grafisk pro

fil«. Uten sterk laglig forankring hos 
heraldikeren Trætteberg og historike
ren Kobl hadde dette tillaket ikke latt 
seg gjennomføre.

Norge hadde lenge ikke benyttet sin 
adgang til å sende en tegning av riksvå- 
penet til det internasjonale byrAet »BIR- 
1’1«. ByrAet er feiles for medlemslande
ne i Pariserkonvensjonen (av 20. mars
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Hg.'1. Del Holle scralimerskjoldel foi II.M. Kong Harald V' er Ira 1992. Ordensmaleren 
Bengl-Olol Kälde har gilt den norske løven en sieregen form som mvilsomt er heraldisk, men 
den avviker Ira de utlorminger som er vanlig brukt i Norge.

423



Hans Cappelen

1883 metl senere endringer) til beskyt
telse av industriell, immateriell, eien- 
domsrett. Denne konvensjonen gir bl.a. 
et vissi minimumsvern for stalsvåpen og 
-merkcr. Medlemslandene forplikter 
scg til å gi rettsbeskyttelse mot visse ty
per misbruk, bl.a. registreringsforbud 
ved varemerkcr. Det enkelte medlems
land kan imidlertid krevc at utenlandske 
stals-våpen og merker er notifisert hos 
BIRPI-byrået, før de skal få rettsbeskyt
telse. Norge har her vært senere ute enn 
bl.a. Danmark.

En tegning av riksvåpenet ble så ende
lig godkjent av H.M. Kong Harald V 
den 16. desember 1992 for oversendelse 
til byråel. Da utformingen av riksløven 
ble tatt opp til vurdering i den forbindel
se, våget man seg ikke inn på en nytenk- 
ning som den i 1930-årene. Trætlebergs 
løve er i 1991-1992 bare blitt forsiktig 
bearbeidel av vår anerkjente grafiker 
Sverre Marken, under nøye instruks fra 
Ulenriksdepartcmentet. Det utrenete 
øye vil knapt se noen forskjell fra 1939- 
utgaven.

Utenriksdeparlementel kommer nå 
med en fiolt brosjyre der vi vil få se de 
reviderte tegninger av riksvåpenet som 
staten skal bruke bl.a. på trykksaker.

En fremtidig feiles lov om flagget og 
rikets øvrige symboler bør omfatte også 
rcglenc om riksvåpenets utforming, sier 
NOU 1992:32.

Dom om hån av flagg
Â håne fremmed stats flagg eller riksvå- 
pen er straffbarl, bestemmer den norske 
straffelov § 95. Bestemmelsen kom inn i 
loven ved en tilføyelse i 1909. Deler visst- 
nok sjelden at pålalemyndigheten reiser 
tiltale mol noen for brudd på bestem
melsen, selvom brenning av flagg ikke er 
et helt ukjent virkemiddel under politi
ske demonstrasjoner.

Den mest berømte dom om hån av

flagg står i Norsk Retstidende 1933, side 
1132. Da var det hakekorsflaggel på et 
tysk konsulat som ble firl og ødelagt. 
Gjcrningsmannen ble ikke hørt med at 
han bare ville demonstrere mot hake- 
korsel. Høyesterett la til grunn for sin 
straffedom al gjerningsmannen ville ha 
gjort det samme uansett om flagget var 
panisymbol eller nasjonalflagg. Dermed 
ble han dømt også for det som i juridisk 
teori kalles »hypotetisk forsett«. Dom
men har av den grunn fått sin plass i ju
ridiske lærebøker. La meg legge til her al 
gjerningsmannen bare ble dømt til bø- 
ter, selvom lovbestemmelsen gir mulig- 
het for fengselstraff. Av betydning var 
det nok også at hakckors-flagget var heist 
og ble ødelagt på arbeiderfesidagen den 
1. mai. Delle virker spesielt demonstra- 
livi når hakckorsel samtidig var nazisle
nes partimerke.

Jeg leser i Norsk Retslidende 1993, 
side 677, al vi har fått en ny høyesterelts- 
dom om hån av flagg. Denne gang om 
hån av flaggel til USA, men også denne 
gang i forbindelse med en politisk de- 
monstrasjon.

Det er ikke særlig sannsynlig at noen 
med vilje - »forsettlig« - vil håne frem
mede staters høye symboler, uten som 
en politisk meningsytring. Demonslra- 
sjoner mot USA som land virker vel nok
så lite akluelk for de fleste. Men demon
strasjoner mol politiske handlinger eller 
en bestemt politikk, er noe man må reg
ne med. Da er del likevel ikke tillatt å 
håne nasjonalflagg og riksvåpen. Først 
pålalemyndigheten og så domstolene 
har i vår lid igjen gitt tydelig uttrykk for 
dette.

Dommen fra 1993 er ikke et helt rent 
eksempel på hva forhånelse kan medfø
re av straff. Den dømte - en kvinne på 
21 år - hadde nemlig gjort seg skyldig i 
et enda grovere lovbrudd. Hun hadde 
sparket en politimann i skrinet med stor 
styrke »noe som var smertefullt for
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ham«, sier dommen. Det gjorde hun un
der en ulovlig demonstrasjon på et annet 
tidspunkt. Denne handlingen ble hun 
dømt Tor sammen med det forhold at 
hun hadde dekan i brenning av USA’s 
flagg utenfor Stortinget.

Oslo byrett dømte henne til betinget 
fengsel i 30 dager, men påtalcmyndig- 
heten anket dommen til Høyesterett og 
gjorde gjcldende at hun burde få ubetin
get fengselstraff. Hennes forsvarer viste 
bl.a. til at kvinnen nå var gravid med ter
min høsten 1993.

Høyesterett var enig med påtalemyn- 
digheten i at kvinnen måtte idømmes 
ubetinget fengselstraff, selvom det ville 
kunne gå noe tid før hun fikk sone straf
fen i fengsel. Vår øverste domstol mente 
at det måtte reageres så strengt fordi vol
den mot politiet dreide som om »en far
lig handling som skjedde uprovosert og 
kom uforberedt på politimannen«. Da 
hjalp det ikke »at domfeke var relativt 
ung, at handlingen skjedde forholdsvis 
impulsivt og forhåpentlig må anses som 
et engangstilfelle, at politimannen ikke 
bleskadet ogat saken var blitt gammel«.

I dommen ble forhånelsen av USA’s 
llagg ikke tillagt noen spesiell vekt ved

straffeutmålingen. Likevel er forhånel
sen uttrykkelig nevnt som straffbar og 
forhånelsen er med i både tiltale og 
dom. Det er bare fordi vold mol politiet 
er så alvorlig at forhånelsen kom i bak- 
grunnen ved straffeutmålingen.

Til sist noen ord om hån av det norske 
flagg. Dette har vi ingen uttrykkelige 
lovbestemmelser mol. Jeg kan heller 
ikke se at vi har noe særlig behov for det. 
Men vi ser stadig i avisenes leserinnlegg 
at folk kritiserer de som sminker ansiktet 
i flaggfargene. Denne sminken er blitt 
populær hos mange unge mennesker 
under sportsstevner eller festdager. Er 
ansiktsminken en forhånelse av flagget? 
Jeg synes ikke det og tror ikke at det er 
meningen. Riktignok biir flagget ikke 
tatt høytidelig på denne måten, men at 
flagget er et viktig symbol kan iallfall 
sminken gi uttrykk for. Om ansiktsma- 
lingen ikke er respektfull i vanlig for
stand, så er den ikke nedverdigende el
ler krenkende for flagget selv. Flaggets 
verdi som nasjonalsymbol er så grunnfe- 
stet i Norge at man bør kunne tåle også 
en slik ukonvensjonell bruk av det, me
ner jeg.
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Strøtanker om bispehuen 
og den kirkelige heraldik

Et våbenhus på Roskilde domkirke bærer et 
medtaget maleri. Det viser bl.a. to våben
skjolde. Et - tilsyneladende biskop Ravens
bergs - er kronet med en bispehue. Hvor kan 
vi læse om denne skik? Vi finder den kun 
sporadisk omtalt i heraldisk litteratur om 
danske forhold. Her er en del ar dansk kul
turarv, der ikke er blevet kanvasset - kirkelig 
heraldik. Hvorfor?

Måske fordi den seriøse heraldiker ofte vi
ger tilbage for at behandle et emne, der iden 
grad opfordrer grænseoverskridelse i tid og 
rum som den kirkelige heraldik. Kildemate
rialet bliver let for stort og for uoverskueligt. 
Men det er vel ikke hele forklaringen: Den 
engelske historiker Herbert Butterfield har 
sagt noget i retning af, at vi betragter middel
alderen gennem reformationens optik. Vore 
fordomme bestemmer imidlertid ikke blot 
vores beskrivelse af de enkelte fænomener, 
men også hvilke emner vi overhovedet tager 
op.

Når hele Skandinavien er fattigt på skrif
ter om kirkelig heraldik, hænger det for
mentlig bl.a. sammen med, at reformationen 
var et hårdt slag for denne heraldik. Det spe
cifikt gejstlige måtte - i overensstemmelse 
med det Lutherske embedssyn - vige for det 
borgerlige. De kirkelige embedsmænds vå
ben blev en del af den borgerlige heraldik, og 
de asketisk-moralske synspunkter, der i be
gyndelsen havde fået den katolske kirke til at 
tøve med anvendelsen af heraldik, gjorde 
igen heraldikken kirkefremmed. Efterhån
den blev kirkelig heraldik - modsat, hvad der 
gælder i England — forbundet med katolicis
me og dermed anset for unational og ideolo
gisk usund.

Sådan er det ikke helt mere. Man kan gæt

te på, at det skyldes forskellige tendenser: 
konfessionelt engagement hos nogle, sekula
riseret videnskabelig objektivitet hos andre. I 
hvert fald har visse forfattere — også i dette 
tidsskrift - været meget åbne for middelalde
rens kirke med heraldik og del hele.

Tag f. eks. fra den nyeste litteratur de he
raldiske artikler i festskriftet Knud Prange. 
Der er fem. Hele tre har kirkelige perspekti
ver. Per Ingesmans artikel »Middelalderens 
danske bispesegl og deres heraldik- må ses i 
sammenhæng med Ingesmans artikel »Reli
giøs symbolik og sociale ambitioner. Den hø
jere gejstligheds segl i dansk middelalder- 
her i tidsskriftet (1987, s. 283ff). Ingesmans 
artikler er fine eksempler på den berigelse, 
som socialhistoriske perspektiver giver heral
dikken, men vort problem med bispehuerne 
løser de desværre ikke.

Når Ingesman skal sætte de danske for
hold i internationalt perspektiv, støtter han 
sig til ærkebiskop Bruno Bernhard Heim, 
»Heraldry in the Catholic Church-. Til dette 
brug har Heims bog imidlertid den væsentli
ge svaghed, at den først og fremmest er en 
juridisk afltandling. Det er ikke blot legitimt, 
men også spændende at betragte heraldik fra 
en juridisk synsvinkel, ikke mindst i en insti
tution, der stadig har en levende juridisk re
gulering af heraldiske spørgsmål, men det 
indskrænker det anvendte kildemateriale og 
de besvarede spørgsmål til del juridisk rele
vante. Vi lår at vide, hvem der må bære mi
tra, og hvem der skal lade være, men brugen 
af mitra i heraldisk praksis bliver jeg ikke me
get klogere på. Den oplysning, at mitraen har 
prydet våbenskjolde siden midten af det 13. 
århundrede, må således søges andet steds.

Heim skriver dog: »Soon after the adop
tion of arms by bishops and abbots, they en- 
signed their shields wilh mitres. Since il was 
lheir head-dress il is reasonable lhal it came

426



Heraldica varia

to occupy tlie same position over the shield 
ad thc warrior’s heimel.«

Introduktionen af den heraldiske mitra 
kan ses i sammenhæng med opkomsten af 
forskellige differentierede siandskendetegn 
i heraldikken og udtrykker sikkert også en 
vis gejstlig uvilje ved hjelmen som ridderligt 
symbol på krig og turnering. Det forhindre
de dog ikke en senmiddelalderlig borgerlig 
ærkebiskop som Birger Gunnersen i at for
binde hjelm og mitra over sit våben.

Når talen er om ærkebiskop Heim kan der 
være grund til at fremhæve, at Heims bane
brydende virksomhed som skabende heral
diker givet har været væsentligt medvirken
de til, al heraldikken har overlevet den perio
de i 1960'erneog 70’erne, hvor den romersk
katolske kirke ellers prisgav stort set alt, der 
kunne fortolkes som »feudale relikter«. 
Hvor vigtigt del er, al kontinuiteten ikke er 
blevet brudt, ses f. eks. af den begrænsede 
gennemslagskraft, som de heraldiske restau
rationsforsøg - til dels med brug af bispe
huer - har haft i Skandinaviens lutherske 
kirker. Som overall, hvor der er lale om højt 
differentierede kulturfænomener, lager op
bygningen århundreder, mens ødelæggelsen 
kan ske næsten momentant.

I’å den anden side må Heims puristiske ob
servans ses i lyset af en strømning, der — ikke 
mindst i dette århundrede - har medført, at 
romersk-katolsk heraldik kun lader den Na- 
poleonske lidet efter i systematisk ensartet
hed.

F.eks. er tyranniet fra systemet af særlige 
gejstlige halte med tilhørende kvaster blevet 
næsten fuldkomment, idel man i 1969 - i 
overensstemmelse med italiensk skik — for
bød biskopperne al forbinde deres våben 
med bispehue og -slav.

Det kan ikke nok beklages, al den me
ningsfulde og hævdvundne skik at limbrere 
bispevåben med mitraen er blevet bragt til 
ophør. I modsætning til de senere indførte 
gejstlige halte bliver bispehuer jo stadig båret 
i del virkelige liv, hvortil kommer, at bispe
huen har en klar og stærk symbolsk betyd
ning-

Den engelske kirke har da også bevaret bi
skoppernes heraldiske brug af bispehuen - 
ja bispen af Durham har kronet sit våben 
med en »coronetted mitre« - en mitra for
bundet med rangkrone.

Samtidig kan iagttagelser i marken give 
anledning til at frygte, at mitraen kan kom
me til at overtage liaraens rolle i den pavelige 
heraldik. Problemet er, at tiaraen tidligt- ved 
tilføjelsen af kroner - blev symbolet på pa
vens egenskab af verdslig hersker og derfor i 
vor tid ofte mistolkcs som »triumfalistisk«.

Hos den spøgefulde franske forfatter Ro
ger Peyrefitte siger en kardinal etsted -Pour le 
peuple, il n’y aura jamais de plus belle preuve 
de l'existence de Dieu qu’une mitre d’évê
que.« Derfor opsøger jeg igen våbenhuset i 
Roskilde, men nu søger jeg ikke længere vis
dom. I stedet lader jeg mig opbygge ved sy
net af denne dejlige hat.

Den omtalte litteratur:
Tommy P. Christensen m.fl. (red.), Slagter, 
skjolde, steder. Festskrift til Knud Prange. Oden
se 1990. 291 s. Illus. 258 kr.

B. B. Heim, Heraldry in the Catholic Church, ils 
Origin, Customs and l-aws, 2. udg. Gerrards 
Cross 1981. 192 s. Illus. 29,50 BP.

Bertil A. Frosell

Kongres i Luxembourg
Under protektion af H.K. H. Storhertug 
Jean finder den 21. internationale kongres 
for genealogi og heraldik sted i Luxembourg 
fra den 28. august til den 2. september 1994. 
Deltagelse koster 5.500 belgiske francs, hvil
ket svarer til ca. 1.050 danske kr., hvilket må 
siges at være særdeles rimeligt, da ikke blot 
den trykte kongresrapport er inkluderet i 
delte beløb, men også afslutningsbanketten 
på middelalderborgen Vianden. Der bliver 
mulighed for billig overnatning, og der ar
rangeres en ekskursion til bl.a. Echternach 
med et kloster grundlagt i 698. Kongressens 
temaer er hyen og dens indbyggere: genealogiske, 
heraldiske og emblematiske aspekter og emigration 
og immigration: genealogiske, demografiske og 
heraldiske betragtninger. Man kan tilmelde sig 
ved at skrive til generalsekretæren, Jean- 
Claude Muller, P.O. Box 13, L-8501 Re- 
dange-sur-Altert.

Nils G. Bartholdy
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Jørgen Mathiesen 1901—1993

Ved godseier Jørgen Arthur Mathiesens 
bortgang i høy alder den 6.12.1993 bør også 
hans innsats For norsk heraldikk trekkes 
frem. Med sine omfattende ktinnskaper og 
personlige clskverdighet fikk han betydning 
på dette felt. Han har sin del av æren for at 
del ble skapt et heraldisk miljø i Norge som 
har ført til bl.a. den voldsomme vekst av 
kommunale og statlige våpenmerkcr gjen- 
nom den siste mannsalder.

Utgangspunktet for Jørgen Mathiesens 
heraldiske interesse var slcklsforholdene i 
del gamle Christiania, forulen hans sikre stil
sans og hans tradisjonsbevisslhet. Dette ledet 
ham til selv å foreta undersøkeiser som han 
har skrevet om i bl.a. Heraldisk Tidsskrift. 
Og han etablerte nære kontakter med inter- 
nasjonalt fremstående heraldikere. Dessuten 
ga han forskningsoppdrag, bl.a. til Hallvard 
Trælteberg og dr.philos. H.L. Løvenskiold.

Selv fikk jeg allerede i ung alder Jørgen 
Mathiesens varme oppmuntring og støtte til 
å arbeide med disse emneområder som man
ge da så på med skepsis. Jeg lærte ham å kjen- 
ne som en oinsorgsfull og taktfull eldre venn 
og slektning. Vi er flere som har hall nytte av 
at Jørgen Mathiesen inspirerte oss til faglig 
fordypelse, og av al han formidlet kontakt til 
utenlandske eksperter. Hans anbefalinger 
åpnet mange dører.

I det internasjonale heraldiske akademi, 
med sete i Sveits, ble Jørgen Mathiesen inn- 
voterli 1969som -académicien«. Handellok 
bl.a. som første nordmann på de internasjo
nale heraldiske kongresser.

Opprettelsen av Norsk Heraldisk Fore
ning i 1969 skyldes i stor grad Jørgen Mathie
sen. Han tok initiativet, han fikk med enkelt
personer og institusjoner, men han ønsket 
ikke selv noe styreverv. 1 det heraldiske miljø 
sto han sentrak så lenge hans helse tillot ham 
del.

Vi er mange som lenker på Jørgen Mathie
sen med giede, respekt og takknemlighet.

Jørgen Arthur Mathiesen ble født 9.7. 
1901 på Eidsvoll der hans slekt i generasjo

ner har ciel en vakker herregård, en av Nor
ges største skogeiendommer, industri m.v. 
Hans foreklrc var kammerherre liaaken !.. 
Mathiesen og hustru Erikka S. M. født Cap
pelen Kiær. Selv var Jørgen Mathiesen gift to 
ganger og cllcrlater seg tre sønner med fami
lier, fra sili ekleskap med Johanne, født Lø
venskiold.

Som ung mann blejørgen Mathiesen med- 
eier i Eidsvold Værk, men sluderte også øko
nomi både i Frankrike og England. Han lok 
lidlig opp sin eldsle sønn, I laaken S. Mathie
sen, som medeier, senere eneeier. Gjennom 
årene hadde godseier Jørgen Mathiesen en 
lang rekke verv bl.a. i skogbruksorganisasjo- 
ner, induslribedrifter, Norges Industrifor
bund og Norges Landbruksvitenskapelige 
Forskningsråd. Det norske Skogselskap ut- 
nevnte ham til æresmedlem i 1964.

I tillegg hadde Jørgen Mathiesen sterke 
kulturinteresser: medlem av tilsynskomiléen 
for Eidsvollsminnelogav rådene for Oslo by
museum og Nansenskolen, forulen al han 
var styremedlem i Norske Minncsmerkers 
Fond. Han oppreltel i 1953 De Mathiesenske 
Samlinger og i 1954 Linderud Stiftelse. Etter 
at han hadde overtalt Eidsvold hovedgård til 
sin eldsle sønn, tok han bolig på del gamle 
sleklssetet Linderud hovedgård i Oslo som 
da hadde tilhørt en annen gren av slekten 
Mathiesen. Med stor pietet fikk han restau- 
rert mye av de praktfulle interiører på Lin
derud og førte der et gjeslfrilt hus sammen 
med sin ektefelle Cecilie, født Aall. Jørgen 
Mathiesen besørget utgivelsen av det monu
mentale bokverket -Fra Linderud til Eids
vold Værk« som i 3 bind fremstiller disse 
godskomplcksenes historie under Mathie
sens og inngiflcde sleklers eiertid.

Godseier Mathiesen ble tildelt mange or
dener: Kommandør av St Olav i 1961, kom
mandør av Dancbrogsordenen, Finlands Le
jon Orden, svenske Vasaorden, Islandske 
Falks orden og nederlandske Oranje husor
den, saml franske Mérite Agricole.

Hans Cappelen
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